
I.T.E.T. “A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 
 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 
 

 
 
Prot. vedi segnatura                   Lodi, 27/10/2023 

 

Atti Sede 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

-"RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" (DATA PROTECTION OFFICER- DPO) PER 

GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO U.E 2016/679. 

 
AVVISO SELEZIONE prot. N. 3500 del 02/10/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1997, n 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n 59;  
VISTO il Decreto interministeriale D.I. n 129 barra 2018, “Regolamento concernente le istituzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche”;  
VISTO l'articolo 17 commi uno e due del D.Lgs 36/2023;  
VISTO il Regolamento UE 2016/676 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (di seguito RDP) (artt. 37- 39); 
VISTO che il predetto regolamento prevede l'obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel 
Dirigente Scolastico dell'istituzione scolastica) di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 
un'autorità pubblica o da un organismo pubblico eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le 
loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1 lett. a); 
VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del Titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un contratto di 
servizi» (art 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati virgola e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39» (art. 37, paragrafo5);  
CONSIDERATO che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 
paragrafo3 RGPD); 

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it
Protocollo 0004243/2023 del 27/10/2023



I.T.E.T. “A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando 

nella fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, lett. A) del RGPD;  

VISTO l'art. 7 e l’art. 14 comma tre del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR 

8.3. 1999, n. 275; VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.;  

VISTE le disponibilità iscritte nel programma annuale E. F. 2023;  

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un responsabile della protezione dei dati personali (RDP) che 

provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell'istituto rispetto alle politiche di sicurezza per 

il trattamento dei dati e a disporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, 

logiche ed organizzative) volte all'implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così come 

previsto dal regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

CONSIDERATO che il Titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un soggetto 

che rivolga la funzione di responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, capacità e affidabilità lo 

stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punto a) Del regolamento generale sul trattamento 

dei dati, UE/2016/679);  

CONSIDERATO che l'istituto ha ritenuto di rivolgersi ad un responsabile per la protezione dati esterno attesa 

la complessità delle conoscenze specialistiche e delle competenze richieste nonché la necessità di evitare 

qualunque situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale;  

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni approvato 

dal Consiglio di Istituto in data 11/09/2023 ; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO l’avviso di selezione prot.n. 3500 del 02/10/2023 per l’individuazione del D.P.O. e le candidature 

pervenute nei termini accordati; 

VISTO l’elenco delle candidature all’avviso di selezione pubblicato con nota prot. 4107 del 23/10/2023; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 26/10/2023, assunto a protocollo n. 4211 il 26/10/2023 

e la graduatoria ivi formulata; 

DETERMINA 

la pubblicazione in data odierna all’Albo dell’Istituto e sul sito web, nell’apposita sezione di pubblicità legale, 

la seguente graduatoria provvisoria: 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA DPO A.S. 2023/24 

RIF.TABELLA Solarino Alfredo Grimaldi Mario 

1.      

2.  2 2 

3.    

4.      

5.    

6.    

7.  2 2  

8.    

9.   2 

10.  2    

11.    

12.      

13.     3 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it


I.T.E.T. “A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione, da presentare al Dirigente Scolastico, 

entro 15 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 

sito internet dell’istituzione scolastica WWW.BASSI.EDU.IT  

Decorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Vincenza Landro 

  (Firmato digitalmente) 

 

 

 

14.    

15.      

16.  4 5 

17.    

18.  6  6  

19.    

20.    2  

21.    

22.    

23.    5  

24.   0,5 

25.  5 1 

26.    

27.    

28.    

29.   3,5 

30.   5 5  

31.   3 

32.    

Totale  26 40 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it
http://www.bassi.edu.it/

		2023-10-27T17:46:59+0200
	LNDVCN66L56L063D




